
COMUNE DI MARANO SUL PANARO

Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 2 del   10/01/2024

OGGETTO:  PROCESSO  PARTECIPATIVO  AI  SENSI  DELLA  L.R.  N.15/2018 

DENOMINATO  "PAROLE  PASSI  SOGNI".  PRESENTAZIONE  ISTANZA  DI 

CONTRIBUTO AL BANDO PARTECIPAZIONE 2023 (DGR N. 2054 DEL 27/11/2023)  E 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO FORMALE.

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di gennaio alle ore 19:00 nella Casa Comunale, 

previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale, 

vennero oggi  convocati  a  seduta i  componenti  la  Giunta Comunale,  che nelle persone seguenti 

risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GALLI GIOVANNI

ADANI ANDREA

MAZZUCCHI ALESSANDRA

TRENTI ADRIANO

ZANANTONI RITA

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE MARTINI MARGHERITA che provvede alla redazione 

del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GALLI GIOVANNI che dichiara aperta la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 12:00:45

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024



Deliberazione n. 2 del   10/01/2024

OGGETTO:  PROCESSO  PARTECIPATIVO  AI  SENSI  DELLA  L.R.  N.15/2018 

DENOMINATO  “PAROLE  PASSI  SOGNI”. PRESENTAZIONE  ISTANZA  DI 

CONTRIBUTO AL BANDO PARTECIPAZIONE 2023 (DGR N. 2054 DEL 27/11/2023)  E 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO FORMALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 l’Amministrazione comunale si  propone, come finalità generali,  di  promuovere ed attuare 

processi partecipativi sul proprio territorio per favorire la crescita del turismo culturale ed 

assicurare, nel contempo, la tutela dell’ambiente ed un maggior benessere per gli abitanti, 

nonché  per  dare  impulso  alla  montagna  appenninica,  ai  cammini  che  l’attraversano  e 

diffondere la cultura dell’accoglienza basata su un turismo sostenibile e consapevole;

 l’Amministrazione comunale, ha promosso ed attuato nel 2023, insieme ai Comuni di Guiglia 

(capofila) e Monzuno, un processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 dal titolo “Parole 

Passi Sogni”, per sviluppare e consolidare il festival letterario itinerante denominato “Passi 

Parole Sogni”, di cui sono già state realizzate tre edizioni (2021, 2022, 2023) sui territori dei 

Comuni  di  Guiglia,  Marano  sul  Panaro  e  Monzuno,  puntando  ad  allargare  il  target  di 

riferimento del festival stesso alla fascia giovanile; 

 l’Amministrazione comunale, insieme ai Comuni di Guiglia  (capofila 2023) e Monzuno, ha 

realizzato, attraverso il  suddetto processo, il coinvolgimento della comunità locale e delle 

associazioni presenti sul territorio, raccogliendo proposte sulle scelte progettuali da effettuare 

per: attuare iniziative per diffondere la cultura attraverso la convivialità e l’accoglienza in 

contesti  montani  poco  conosciuti  e  fuori  dai  circuiti  turistici  più  noti  e  frequentati; 

promuovere  il  valore  sociale  della  lettura  e  degli  spazi  collettivi;  favorire  la  tutela 

dell’ambiente ed un rinnovato senso di responsabilità e presa in cura dei luoghi;

Considerato che:

 il  DocPP  (Documento  di  Proposta  Partecipata),  documento  conclusivo  che  sintetizza  le 

attività svolte e gli esiti del percorso 2023 e formula proposte per il futuro del Festival, è stato 

approvato in data 20/11/2023 dal Tavolo di Negoziazione;

 nell’ambito di detto Tavolo, le tre amministrazioni e gli attori coinvolti hanno espresso la 

volontà  di  continuare  la  collaborazione  per  lo  sviluppo  del  festival  e  di  proseguire  con 

l’approccio partecipativo sperimentato, favorendo maggiori connessioni intergenerazionali; 

Dato atto che: 

 il processo partecipativo si è concluso formalmente in data 11/12/2023, con la consegna ai tre 

enti responsabili -Comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e Monzuno-  del DocPP validato dal 

Tecnico di Garanzia della Partecipazione (prot. 11/12/2023.0030607), ai sensi degli artt. 3, 

comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della LR n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione 

all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 

n. 3”;

 l’Amministrazione comunale, con propria Delibera di Giunta n. 1 del 10/1/2024, ha preso atto 

delle  risultanze  del  processo  partecipativo  evidenziate  nel  DocPP  sopra  richiamato, 

assumendole quale indirizzo per l'ente,  cui dare attuazione mediante i  propri strumenti  di 

programmazione compatibilmente con le risorse disponibili, ed affidando al Settore Cultura la 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 12:00:45

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024



valutazione sulla fattibilità tecnica delle proposte contenute nel DocPP medesimo, affinché si 

esprima in merito all’accoglimento/non accoglimento di tali proposte;

 le  valutazioni  del  settore  preposto,  unitamente  agli  esiti  del  processo  2023  sopracitato, 

rappresenteranno gli elementi di partenza del nuovo percorso partecipativo 2024 denominato 

“PAROLE PASSI SOGNI”, avente come oggetto lo sviluppo in ottica intergenerazionale del 

festival letterario itinerante "Passi Parole Sogni” e come target prioritari di riferimento i/le 

ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione over 65;

Richiamata la  delibera della  Giunta  Regionale  n.  2054  del  27/11/2023,  con  la quale è stato 

approvato il Bando Partecipazione 2023;

Dato atto che l’Amministrazione comunale, in qualità di capofila e in partenariato con i Comuni di 

Guiglia  e  Monzuno,  per  realizzare  compiutamente  e  con  idonee  risorse  il  suddetto  processo 

partecipativo 2024 intende partecipare al  Bando 2023 per  l'erogazione dei  contributi  regionali  a 

sostegno dei processi di partecipazione ai sensi della L.R. n. 15/2018 (DGR n. 2054 del 27/11/2023), 

richiedendo il contributo pari a 15.000 euro, da integrare con un cofinanziamento di Euro 1.500,00 a 

carico dei tre Comuni suddiviso in tre parti uguali;

Evidenziato che la realizzazione del processo partecipativo in oggetto è subordinata al 

riconoscimento da parte della Regione Emilia-Romagna, come previsto dal bando regionale sopra 

citato, del contributo richiesto;

Visto lo schema di accordo formale per lo svolgimento e lo sviluppo del processo partecipativo ai 

sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE  PASSI  SOGNI”, che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante  e  sostanziale, e ritenuto il suo contenuto meritevole di 

approvazione;

Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023  esecutiva nei termini di legge 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – periodo 2024/2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2023 esecutiva nei termini di legge, 

con la quale è stato approvato il  Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del  27/12/2023 esecutiva nei termini di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG finanziario 2024/2026;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati 

alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di 

legge;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

2. DI APPROVARE lo schema di accordo formale per lo svolgimento e lo sviluppo del 

processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE  PASSI 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 12:00:45

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024



SOGNI”, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

da sottoscrivere tra i soggetti indicati mediante scrittura privata;

3. DI PRESENTARE alla Regione Emilia Romagna apposita istanza per partecipare al 

Bando  Partecipazione 2023, approvato con DGR 2054  del  27/11/2023,  candidando  il 

progetto  partecipativo  ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE  PASSI 

SOGNI”,  avente  come  oggetto  lo  sviluppo  in  ottica  intergenerazionale  del  festival 

letterario  itinerante  "Passi  Parole  Sogni”  e  come  target  prioritari  di  riferimento  i/le 

ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione over 65;

4. DI DARE ATTO che la realizzazione di tale progetto è subordinata al riconoscimento da 

parte della Regione Emilia Romagna del finanziamento pari ad € 15.000,00, cui verrà 

sommata una quota di cofinanziamento di complessivi Euro 1.500,00 a carico dei Comuni 

Marano sul Panaro, Guiglia e Monzuno, da suddividere in tre parti uguali e da finanziare a 

carico dei rispettivi bilanci di previsione 2024-2026;

5. DI DARE ATTUAZIONE, in caso di ottenimento del finanziamento regionale, al 

processo partecipativo in oggetto sulla base del progetto presentato e approvato dalla 

Regione;

6. DI SOSPENDERE, per l’intera durata del processo partecipativo proposto, l’adozione di 

qualsiasi atto tecnico o amministrativo di propria competenza che anticipi o pregiudichi 

l’esito del processo stesso, come previsto all’art. 16 L.R. 15/2028;

7. DI APPROVARE,  in  caso di  realizzazione del  processo partecipativo in oggetto,  uno 

specifico atto, a sensi dell’art 19 comma 1 LR 15/2018, nel quale l’ente darà atto del 

processo stesso, del DocPP (Documento di Proposta Partecipata) e dell’ottenimento della 

relativa validazione, o meno, da parte del Tecnico di garanzia;

8. DI ASSUMERE, successivamente alla conclusione del processo partecipativo in oggetto, 

le risultanze del processo partecipativo riportate nel DocPP sopra richiamato, assumendole 

quale  indirizzo  per  l'ente,  cui  dare  attuazione  mediante  i  propri  strumenti  di 

programmazione  compatibilmente  con  le  risorse  disponibili,  ed  affidando  al  Settore 

Cultura  la  valutazione  sulla  fattibilità  tecnica  delle  proposte  contenute  nel  DocPP 

medesimo,  affinché  si  esprima  in  merito  all’accoglimento/non  accoglimento  di  tali 

proposte; 

9. DI INDIVIDUARE il R.U.P. nella persona del Responsabile Settore  Cultura, 

biblioteca, sport e tempo libero;

10. DI INCARICARE il sopra richiamato RUP degli adempimenti conseguenti 

derivanti dal presente atto.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di rispettare i tempi previsti dall’iter procedurale dettato dalla 

Regione Emilia Romagna.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 12:00:45

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024



COMUNE DI MARANO SUL PANARO

Provincia di Modena

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO

GALLI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE

MARTINI MARGHERITA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 12:00:45

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 2 del 10/01/2024



 

1 

SCHEMA DI ACCORDO FORMALE per lo svolgimento e lo sviluppo del percorso 
partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, da 
candidare al Bando Partecipazione 2023 di cui alla DGR n. 2054 del 27/11/2023. 
 

TRA 
 

COMUNE DI MARANO SUL PANARO, con sede in Marano sul Panaro (MO), Piazza G. 
Matteotti, n.17, rappresentata legalmente dal Sindaco Giovanni Galli; 
 
COMUNE DI GUIGLIA, con sede in Guiglia (MO), Piazza A. Gramsci, n. 1, rappresentata 
legalmente dal Sindaco Iacopo Lagazzi; 
 
COMUNE DI MONZUNO, con sede in Monzuno (BO), via Luigi Casaglia 4, rappresentato 
legalmente dal Sindaco Bruno Pasquini; 
 
Associazione “I LIBRI DI MOMPRACEM”, con sede in Firenze. (FI), via San Domenico n. 
26, rappresentata legalmente dal Presidente Arnaldo Melloni; 
 
Associazione “GLI AMICI DI ERODOTO”, con sede in Firenze (FI), via della Piazzuola n. 
26, rappresentata legalmente dal Presidente Paolo Ciampi; 
 
Associazione culturale “LA COMPAGNIA DEL POGGIO”, con sede in Guiglia (MO), via 
Uccellara n. 300, rappresentata legalmente dalla Presidente Giulietta Colombatto; 
 
Associazione culturale “CIAPPINARI APS”, con sede in Vignola (MO), via A. Gramsci n. 3, 
rappresentata legalmente dalla Presidente Serena Casella; 
 
GRUPPO DI STUDI SAVENA SETTA SAMBRO, con sede in Monzuno (BO), via Luigi 
Casaglia n.1, rappresentata dal Presidente Daniele Ravaglia; 
 
TUMSO Società Cooperativa Sociale, con sede in Pianoro, località Rastignano (BO), via 
Via A. Costa n. 45/c, rappresentata legalmente dalla Presidente Claudia Conti; 
 
ALTRO SOGGETTO………….. 
 
ALTRO SOGGETTO………….. 

 
PREMESSO CHE 

 
- costituiscono finalità generali condivise dai firmatari del presente Accordo: a] 

promuovere ed attuare processi partecipativi sul territorio dell’appennino tosco-emiliano 
per coniugare la crescita del turismo culturale con la tutela dell'ambiente e un maggior 
benessere sociale per gli abitanti; b] fare rete per dare impulso alla montagna 
appenninica, ai cammini che l’attraversano, al valore sociale della lettura e degli spazi 
collettivi, favorendo la diffusione di un rinnovato senso di responsabilità e presa in cura 
dei luoghi; c] realizzare iniziative per diffondere la cultura attraverso la convivialità e 
l’accoglienza in contesti montani poco conosciuti e fuori dai circuiti turistici più noti e 
frequentati; 

- è obiettivo delle amministrazioni comunali di Marano sul Panaro, Guiglia e Monzuno 
sviluppare e consolidare -attraverso pratiche di partecipazione e co-progettazione- il 
festival letterario itinerante denominato “Passi Parole Sogni”, di cui sono già state 



 

2 

realizzate tre edizioni (2021, 2022, 2023) sui territori dei Comuni di Guiglia, Marano sul 
Panaro e Monzuno; 

- le tre amministrazioni comunali, con Guiglia capofila, hanno promosso ed attuato nel 
2023 un processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 dal titolo “Parole Passi 
Sogni”, realizzando il coinvolgimento della comunità locale e delle associazioni presenti 
sul territorio e raccogliendo proposte sulle scelte da effettuare per sviluppare e 
consolidare il suddetto festival letterario, allargando il target di riferimento del festival 
stesso alla fascia giovanile; 

- il DocPP (Documento di Proposta Partecipata), documento conclusivo che sintetizza le 
attività svolte e gli esiti del percorso 2023 e formula proposte per il futuro del Festival, è 
stato approvato in data 20/11/2023 dal Tavolo di Negoziazione; 

- nell’ambito di detto Tavolo, le tre amministrazioni e gli attori coinvolti hanno espresso la 
volontà di continuare la collaborazione per lo sviluppo del festival e di proseguire con 
l’approccio partecipativo sperimentato, favorendo maggiori connessioni 
intergenerazionali;  

- il processo partecipativo si è concluso formalmente in data 11/12/2023, con la 
consegna ai tre enti responsabili -Comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e Monzuno-  
del DocPP validato dal Tecnico di Garanzia della Partecipazione, ai sensi degli artt. 3, 
comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della LR n. 15/2018 “Legge sulla 
partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge 
regionale 9 febbraio 2010 n. 3”; 

- i tre enti responsabili, ciascuno con specifica Delibera di Giunta, hanno preso atto delle 
risultanze del processo partecipativo evidenziate nel DocPP sopra richiamato, 
assumendole quale indirizzo per l'ente, cui dare attuazione mediante i propri strumenti 
di programmazione compatibilmente con le risorse disponibili, ed affidando ai propri 
Settori/Uffici Cultura la valutazione sulla fattibilità tecnica delle proposte contenute nel 
DocPP medesimo, affinché si esprimano in merito all’accoglimento/non accoglimento di 
tali proposte; 

- le valutazioni dei settori preposti, unitamente agli esiti del processo 2023 sopracitato, 
rappresenteranno gli elementi di partenza del nuovo percorso partecipativo 2024 
denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, avente come oggetto lo sviluppo in ottica 
intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi Parole Sogni” e come target 
prioritari di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione 
over 65; 

- il comune capofila di Marano sul Panaro e i due comuni partner di Guiglia e Monzuno, 
in qualità di promotori ed enti titolari della decisione collegata al suddetto percorso 2024 
nei rispettivi territori, hanno condiviso le premesse e le finalità sopra indicate con gli altri 
soggetti firmatari del presente Accordo, al fine di realizzare, con il loro fattivo apporto, il 
più ampio coinvolgimento, nelle attività del percorso stesso, dei target prioritari di 
riferimento e di tutti i soggetti interessati e, di seguito, cooperare con detti firmatari nella 
concreta realizzazione delle proposte scaturite dal percorso stesso e recepite dagli enti 
decisori nei propri atti/strumenti di programmazione; 

- il comune capofila, in accordo con i comuni partner, per realizzare compiutamente e con 
idonee risorse il suddetto processo partecipativo 2024 intende partecipare al Bando 
2023 per l'erogazione dei contributi regionali a sostegno dei processi di partecipazione 
ai sensi della L.R. n. 15/2018 (DGR n. 2054 del 27/11/2023), richiedendo il contributo 
pari a 15.000 euro; 

- è prevista una quota di co-finanziamento del suddetto percorso, pari ad un importo 
complessivo € 1.500,00, messa a disposizione dal richiedente (capofila) e dagli altri 
comuni partner in tre parti uguali;  

- l’attuazione di quanto stipulato nel presente Accordo è vincolato all’ottenimento del 
contributo regionale di cui al suddetto Bando; 



 

3 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
1. OGGETTO, OBIETTIVI, AZIONI 
L’oggetto del presente Accordo riguarda lo svolgimento e lo sviluppo del percorso 
partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, avente 
per oggetto lo sviluppo in ottica intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi 
Parole Sogni”, a cui, nell’anno 2023, gli organizzatori e i comuni che lo ospitano hanno 
dedicato un primo percorso partecipativo (co-finanziato ai sensi della L.R. 15/2018). Con il 
nuovo percorso se ne vogliono valorizzare gli esiti e sviluppare –in continuità con esso- 
attività di coinvolgimento, ascolto e co-progettazione che tengano conto delle diverse 
realtà territoriali e che favoriscano maggiori interazioni tra “interno” ed “esterno” del 
festival. In particolare, l’intergenerazionalità verrà promossa avendo come target prioritari 
di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione over 65 e, 
tramite il percorso, si raccoglieranno proposte su come favorire la partecipazione al 
festival di questi target, riflettendo su luoghi, attività, modalità da mettere in atto per 
favorire scambi costruttivi fra generazioni diverse, creando un nuovo senso di comunità e 
di partecipazione consapevole. 
Ciò detto, il presente Accordo persegue l’obiettivo di instaurare, attraverso gli strumenti 
della partecipazione e tramite una progettualità condivisa, una collaborazione strutturata 
tra i firmatari sia per l’attuazione del percorso partecipativo in oggetto che per la 
successiva realizzazione delle proposte scaturite dal percorso stesso, con particolare 
riferimento alle seguenti azioni: 
a) partecipazione, attraverso uno o più rappresentanti/delegati, agli incontri del gruppo di 

discussione denominato Tavolo di Negoziazione (TdN), aperto a soggetti organizzati ed 
attori del territorio, singoli o associati, che si sono dichiarati interessati al percorso; 

b) sollecitazione e sensibilizzazione di attori e realtà sociali, organizzate o meno, in primis 
vicine ai target prioritari di riferimento , con particolare attenzione alle differenze di 
genere, di abilità, di età, di lingua e di cultura; 

c) organizzazione di iniziative divulgative e di animazione per rafforzare la rete con le altre 
realtà locali, creare integrazione e inclusione sociale, dare visibilità al percorso in 
oggetto;  

d) impiego di metodologie e strumenti di democrazia diretta o partecipativa o deliberativa 
per una efficace partecipazione di giovani e cittadini alle attività di confronto e 
discussione organizzata previste dal percorso in oggetto; 

e) attuazione -tramite la collaborazione attiva e la cooperazione- delle proposte scaturite 
dal suddetto percorso partecipativo e recepite nei propri atti/strumenti di 
programmazione dagli enti titolari della decisione collegata all’oggetto del suddetto 
percorso nei rispettivi territori 

f) monitoraggio degli esiti del percorso e verifica/valutazione degli impatti dello stesso 
sulle scelte degli enti titolari della decisione in rapporto ai contenuti del documento 
conclusivo DocPP (Documento di Proposta Partecipata). 

 
2. IMPEGNI DEI COMUNI 
Il Comune capofila e i comuni partner, ciascuno con il supporto operativo dei propri Uffici, 
si impegnano a: 
- sospendere, per l’intera durata del percorso, l’adozione di qualsiasi atto amministrativo 

che anticipi o pregiudichi l’esito del percorso stesso; 
- approvare formalmente, entro 30 giorni dalla conclusione del percorso, un documento 

che dia atto: del percorso partecipativo realizzato; del Documento di Proposta 
Partecipata (DocPP); della validazione del DocPP da parte del Tecnico di garanzia, 
oppure della mancata validazione;  



 

4 

- valutare la proposta partecipata (DocPP) e stabilire, ciascuno con proprio atto di 
indirizzo, di recepire, in tutto o in parte, le conclusioni del percorso partecipativo o di 
non recepirle, indicando nell’atto stesso le motivazioni delle decisioni assunte, 
soprattutto nel caso in cui esse siano diverse dalle conclusioni del percorso 
partecipativo; 

- dare attuazione al monitoraggio degli esiti del percorso e alla verifica/valutazione degli 
impatti dello stesso sulle scelte dell’ente responsabile rispetto ai contenuti del DocPP. 

 
3. IMPEGNI DEL COMUNE CAPOFILA 
Il Comune capofila si impegna a: 
- garantire il coordinamento e l'organizzazione, anche tramite facilitatori, esperti esterni e 

professionisti del settore, delle attività di partecipazione previste dal percorso in oggetto, 
al fine di rispettare tempi ed obiettivi stabiliti; 

- adempiere, in caso di esito positivo della domanda di contributo ed in qualità di ente 
beneficiario, agli obblighi e agli impegni previsti dal Bando in oggetto nei termini stabiliti; 

- comunicare al Tecnico di garanzia, successivamente alla chiusura del percorso, i 
provvedimenti adottati e/o le decisioni assunte da ciascun comune, indicando nella 
comunicazione, in modo dettagliato, le motivazioni di tali decisioni, soprattutto nel caso 
in cui esse siano diverse dalle conclusioni del percorso partecipativo; 

- rendere note le motivazioni delle decisioni di ciascun comune in merito all'accoglimento 
delle conclusioni del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica con ampia 
rilevanza e precisione, anche per via telematica; 

- comunicare, anche per via telematica, ai soggetti che han preso parte al percorso 
partecipativo i provvedimenti adottati e le decisioni assunte, nonché le motivazioni delle 
decisioni di ciascun comune in merito all'accoglimento delle conclusioni del medesimo. 

  
4. IMPEGNI DEGLI ALTRI SOGGETTI FIRMATARI 
Gli altri soggetti firmatari, ognuno nel proprio ambito di attività e con riferimento alle azioni 
di cui al precedente art. 1, si impegnano a: 
- supportare e/o realizzare azioni divulgative ed iniziative di sensibilizzazione sul territorio 

per dare visibilità al suddetto percorso e sollecitare attori e realtà sociali, vicine al 
mondo giovanile e non solo, a prendere parte al percorso stesso; 

- affiancare e supportare i facilitatori e gli operatori esterni individuati dal comune capofila 
nelle attività di confronto e discussione organizzata previste dal suddetto percorso; 

- concorrere all’attuazione -tramite la collaborazione attiva e la cooperazione- delle 
proposte scaturite dal suddetto percorso partecipativo e recepite dagli enti decisori nei 
propri atti/strumenti di programmazione; 

- contribuire, quale componente del Tavolo di Negoziazione, alle attività di monitoraggio 
degli esiti del percorso e di verifica/valutazione degli impatti dello stesso sulle scelte 
degli enti decisori e –ove possibile- sulle comunità di riferimento. 

 
5. IMPEGNI COMUNI DELLE PARTI  
Le Parti si impegnano a: 
- collaborare lealmente per il perseguimento degli obiettivi indicati all’art.1 del presente 

Accordo; 
- cooperare per l’attuazione, nell’ambito del percorso partecipativo in oggetto, di tutte le 

azioni di cui al precedente art.1; 
- partecipare, con almeno un proprio rappresentante/delegato, agli incontri del gruppo 

denominato Tavolo di Negoziazione (TdN) di cui al precedente art. 1, punto a); 
- rendere disponibili gratuitamente gli spazi e le attrezzature utili allo svolgimento delle 

attività attinenti il percorso partecipativo; 



 

5 

- utilizzare i canali di comunicazione telematica per lo scambio di documenti e di 
informazioni, al fine di perseguire criteri di celerità e semplificazione; 

- mettere a disposizione i propri canali di informazione e comunicazione, con particolare 
riguardo a quelli telematici, al fine di promuovere la massima diffusione del suddetto 
percorso; 

- mettere a disposizione il proprio know-how nonché -ove possibile- esperti e 
testimonianze per eventuali workshop, seminari, incontri, ecc. nell’ambito del suddetto 
percorso partecipativo; 

- rendere facilmente accessibile in rete tutta la documentazione relativa al percorso; 
- rendere visibile l’eventuale sostegno regionale in tutti i documenti cartacei, informativi, 

foto e video prodotti durante il percorso partecipativo; 
- mettere a disposizione della Regione tutta la documentazione relativa al percorso, ivi 

compreso il materiale audio, video e fotografico eventualmente realizzato nel corso del 
percorso. 

 
6. DURATA DELL’ACCORDO 
Il presente Accordo ha validità dall’avvio del percorso (obbligatorio entro 30/03/2024) fino 
all’attuazione delle proposte scaturite dal percorso stesso, contenute nel DocPP e recepite 
nei propri atti/strumenti di programmazione dai comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e 
Monzuno, in qualità di enti titolari della decisione collegata all’oggetto del suddetto 
percorso nei rispettivi territori. 
 
 
Data 
 
 
COMUNE DI GUIGLIA 
Sindaco Iacopo Lagazzi    __________________________________ 
 
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 
Sindaco Giovanni Galli    __________________________________ 
 
 
COMUNE DI MONZUNO 
Sindaco Bruno Pasquini    __________________________________ 
 
 
I LIBRI DI MOMPRACEM 
Presidente Arnaldo Melloni   __________________________________ 
 
 
GLI AMICI DI ERODOTO 
Presidente Paolo Ciampi    __________________________________ 
 
 
CIAPPINARI APS 
Presidente Serena Casella   __________________________________ 
 
 
LA COMPAGNIA DEL POGGIO 
Presidente Giulietta Colombatto   __________________________________ 



 

6 

 
GRUPPO DI STUDI SAVENA SETTA SAMBRO 
Presidente Daniele Ravaglia   __________________________________ 
 
 
TUMSO Società Cooperativa Sociale 
Presidente Claudia Conti    __________________________________ 
      
 
 
ALTRO SOGGETTO…………..   __________________________________ 
 
 
 
ALTRO SOGGETTO…………..   __________________________________ 
 
 



 
COMUNE DI GUIGLIA 

(Provincia di Modena) 

 

 

 

A T T I  D E L L A   
 

G I U N T A  C O M U N A L E  

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 11-01-2024 

 

OGGETTO: PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. N.15/2018 

DENOMINATO "PAROLE PASSI SOGNI". PRESENTAZIONE ISTANZA DI CONTRIBUTO 

AL BANDO PARTECIPAZIONE 2023 (DGR N. 2054 DEL 27/11/2023) E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI ACCORDO FORMALE. 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  undici del mese di gennaio, alle ore 08:15 in sessione  nella 

sala delle proprie adunanze si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri: 

 

  PRESENTI / ASSENTI 

1)  LAGAZZI IACOPO  SINDACO Presente 

2)  ZANANTONI ROBERTA  VICE SINDACO Presente 

3)  NADINI SIMONA  ASSESSORE Presente 

4)  PARENTI PAOLO  ASSESSORE Presente 

5)  ROSANI ORNELLA  ASSESSORE Presente 

 
TOTALE Presenti    5 

Assenti    0 

 

Il Dott. Ing.  IACOPO LAGAZZI, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i Sigg.ri Assessori a voler 

trattare l�oggetto sopraindicato. 

Assiste in qualità di SEGRETARIO COMUNALE la D.ssa  MARGHERITA MARTINI 

 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l�Amministrazione comunale si propone, come finalità generali, di promuovere ed attuare 

processi partecipativi sul proprio territorio per favorire la crescita del turismo culturale ed 

assicurare, nel contempo, la tutela dell�ambiente ed un maggior benessere per gli abitanti, 

nonché per dare impulso alla montagna appenninica, ai cammini che l�attraversano e 

diffondere la cultura dell�accoglienza basata su un turismo sostenibile e consapevole; 

 l�Amministrazione comunale, ha promosso ed attuato nel 2023, insieme ai Comuni di Marano 

s.P. e Monzuno, un processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 dal titolo �Parole Passi 

Sogni�, per sviluppare e consolidare il festival letterario itinerante denominato �Passi Parole 

Sogni�, di cui sono già state realizzate tre edizioni (2021, 2022, 2023) sui territori dei Comuni 

di Guiglia, Marano sul Panaro e Monzuno, puntando ad allargare il target di riferimento del 

festival stesso alla fascia giovanile;  

 l�Amministrazione comunale, insieme ai Comuni di Marano s.P. e Monzuno, ha realizzato, 

attraverso il suddetto processo, il coinvolgimento della comunità locale e delle associazioni 

presenti sul territorio, raccogliendo proposte sulle scelte progettuali da effettuare per: attuare 

iniziative per diffondere la cultura attraverso la convivialità e l�accoglienza in contesti 

montani poco conosciuti e fuori dai circuiti turistici più noti e frequentati; promuovere il 

valore sociale della lettura e degli spazi collettivi; favorire la tutela dell�ambiente ed un 

rinnovato senso di responsabilità e presa in cura dei luoghi; 

 

Considerato che: 

 il DocPP (Documento di Proposta Partecipata), documento conclusivo che sintetizza le 

attività svolte e gli esiti del percorso 2023 e formula proposte per il futuro del Festival, è stato 

approvato in data 20/11/2023 dal Tavolo di Negoziazione; 

 nell�ambito di detto Tavolo, le tre amministrazioni e gli attori coinvolti hanno espresso la 

volontà di continuare la collaborazione per lo sviluppo del festival e di proseguire con 

l�approccio partecipativo sperimentato, favorendo maggiori connessioni intergenerazionali;  

 

Dato atto che:  

 il processo partecipativo si è concluso formalmente in data 11/12/2023, con la consegna ai tre 

enti responsabili - Comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e Monzuno- del DocPP validato dal 

Tecnico di Garanzia della Partecipazione (prot. 11/12/2023.0030607), ai sensi degli artt. 3, 

comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della LR n. 15/2018 �Legge sulla partecipazione 

all�elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 

n. 3�; 

 l�Amministrazione comunale, con propria Delibera di Giunta n. 138 del 28/12/2023, ha preso 

atto delle risultanze del processo partecipativo evidenziate nel DocPP sopra richiamato, 

assumendole quale indirizzo per l'ente, cui dare attuazione mediante i propri strumenti di 

programmazione compatibilmente con le risorse disponibili, ed affidando al Settore Cultura la 

valutazione sulla fattibilità tecnica delle proposte contenute nel DocPP medesimo, affinché si 

esprima in merito all�accoglimento/non accoglimento di tali proposte; 

 le valutazioni del settore preposto, unitamente agli esiti del processo 2023 sopracitato, 

rappresenteranno gli elementi di partenza del nuovo percorso partecipativo 2024 denominato 

�PAROLE PASSI SOGNI�, avente come oggetto lo sviluppo in ottica intergenerazionale del 

festival letterario itinerante "Passi Parole Sogni� e come target prioritari di riferimento i/le 



ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione over 65; 

 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 2054 del 27/11/2023, con la quale è stato 

approvato il Bando Partecipazione 2023; 

 

Dato atto che l�Amministrazione comunale, in partenariato con i Comuni di Marano Sul Panaro (in 

qualità di capofila) e Monzuno, per realizzare compiutamente e con idonee risorse il suddetto 

processo partecipativo 2024 intende partecipare al Bando 2023 per l'erogazione dei contributi 

regionali a sostegno dei processi di partecipazione ai sensi della L.R. n. 15/2018 (DGR n. 2054 del 

27/11/2023), richiedendo il contributo pari a 15.000 euro, da integrare con un cofinanziamento di 

Euro 1.500,00 a carico dei tre Comuni suddiviso in tre parti uguali; 

 

Evidenziato che la realizzazione del processo partecipativo in oggetto è subordinata al 

riconoscimento da parte della Regione Emilia-Romagna, come previsto dal bando regionale sopra 

citato, del contributo richiesto; 

 

Visto lo schema di accordo formale per lo svolgimento e lo sviluppo del processo partecipativo ai 

sensi della L.R. 15/2018 denominato �PAROLE PASSI SOGNI�, che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto il suo contenuto meritevole di 

approvazione; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell�art. 48 - comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti agli atti, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli rilasciati dal 

responsabile del Settore Cultura, biblioteca, sport e tempo libero per quanto concerne la regolarità 

tecnica e del Settore Finanziario per quanto concerne la contabile ai sensi di quanto disposto 

dall'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di accordo formale per lo svolgimento e lo sviluppo del 

processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato �PAROLE PASSI SOGNI�, che 

si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra 

i soggetti indicati mediante scrittura privata; 

 

3. DI PRESENTARE alla Regione Emilia Romagna apposita istanza per partecipare al Bando 

Partecipazione 2023, approvato con DGR 2054 del 27/11/2023, candidando il progetto 

partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato �PAROLE PASSI SOGNI�, avente come 

oggetto lo sviluppo in ottica intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi Parole 

Sogni� e come target prioritari di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di 

popolazione over 65; 

 

4. DI DARE ATTO che la realizzazione di tale progetto è subordinata al riconoscimento da parte 



della Regione Emilia Romagna del finanziamento pari ad � 15.000,00, cui verrà sommata una 

quota di cofinanziamento di complessivi Euro 1.500,00 a carico dei Comuni Marano sul Panaro, 

Guiglia e Monzuno, da suddividere in tre parti uguali e da finanziare a carico dei rispettivi 

bilanci di previsione 2024-2026; 

 

5. DI DARE ATTUAZIONE, in caso di ottenimento del finanziamento regionale, al 

processo partecipativo in oggetto sulla base del progetto presentato e approvato dalla Regione; 

 

6. DI SOSPENDERE, per l�intera durata del processo partecipativo proposto, l�adozione di 

qualsiasi atto tecnico o amministrativo di propria competenza che anticipi o pregiudichi l�esito 

del processo stesso, come previsto all�art. 16 L.R. 15/2028; 

 

7. DI APPROVARE, in caso di realizzazione del processo partecipativo in oggetto, uno 

specifico atto, a sensi dell�art 19 comma 1 LR 15/2018, nel quale l�ente darà atto del processo 

stesso, del DocPP (Documento di Proposta Partecipata) e dell�ottenimento della relativa 

validazione, o meno, da parte del Tecnico di garanzia; 

 

8. DI ASSUMERE, successivamente alla conclusione del processo partecipativo in oggetto, le 

risultanze del processo partecipativo riportate nel DocPP sopra richiamato, assumendole quale 

indirizzo per l'ente, cui dare attuazione mediante i propri strumenti di programmazione 

compatibilmente con le risorse disponibili, ed affidando al Settore Cultura la valutazione sulla 

fattibilità tecnica delle proposte contenute nel DocPP medesimo, affinché si esprima in merito 

all�accoglimento/non accoglimento di tali proposte;  

 

9. DI INDIVIDUARE il R.U.P. nella persona del Responsabile Settore Cultura, biblioteca, 

sport e tempo libero; 

 

10. DI INCARICARE il sopra richiamato RUP degli adempimenti conseguenti derivanti dal 

presente atto. 

Successivamente, il Sindaco propone di rendere il presente atto deliberativo immediatamente 

eseguibile, stante l'urgenza di presentare istanza alla Regione Emilia- Romagna, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

 IACOPO LAGAZZI 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MARGHERITA MARTINI 

 



 

1 

SCHEMA DI ACCORDO FORMALE per lo svolgimento e lo sviluppo del percorso 
partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, da 
candidare al Bando Partecipazione 2023 di cui alla DGR n. 2054 del 27/11/2023. 
 

TRA 
 

COMUNE DI MARANO SUL PANARO, con sede in Marano sul Panaro (MO), Piazza G. 
Matteotti, n.17, rappresentata legalmente dal Sindaco Giovanni Galli; 
 
COMUNE DI GUIGLIA, con sede in Guiglia (MO), Piazza A. Gramsci, n. 1, rappresentata 
legalmente dal Sindaco Iacopo Lagazzi; 
 
COMUNE DI MONZUNO, con sede in Monzuno (BO), via Luigi Casaglia 4, rappresentato 
legalmente dal Sindaco Bruno Pasquini; 
 
Associazione “I LIBRI DI MOMPRACEM”, con sede in Firenze. (FI), via San Domenico n. 
26, rappresentata legalmente dal Presidente Arnaldo Melloni; 
 
Associazione “GLI AMICI DI ERODOTO”, con sede in Firenze (FI), via della Piazzuola n. 
26, rappresentata legalmente dal Presidente Paolo Ciampi; 
 
Associazione culturale “LA COMPAGNIA DEL POGGIO”, con sede in Guiglia (MO), via 
Uccellara n. 300, rappresentata legalmente dalla Presidente Giulietta Colombatto; 
 
Associazione culturale “CIAPPINARI APS”, con sede in Vignola (MO), via A. Gramsci n. 3, 
rappresentata legalmente dalla Presidente Serena Casella; 
 
GRUPPO DI STUDI SAVENA SETTA SAMBRO, con sede in Monzuno (BO), via Luigi 
Casaglia n.1, rappresentata dal Presidente Daniele Ravaglia; 
 
TUMSO Società Cooperativa Sociale, con sede in Pianoro, località Rastignano (BO), via 
Via A. Costa n. 45/c, rappresentata legalmente dalla Presidente Claudia Conti; 
 
ALTRO SOGGETTO����.. 
 
ALTRO SOGGETTO����.. 

 
PREMESSO CHE 

 
- costituiscono finalità generali condivise dai firmatari del presente Accordo: a] 

promuovere ed attuare processi partecipativi sul territorio dell’appennino tosco-emiliano 
per coniugare la crescita del turismo culturale con la tutela dell'ambiente e un maggior 
benessere sociale per gli abitanti; b] fare rete per dare impulso alla montagna 
appenninica, ai cammini che l’attraversano, al valore sociale della lettura e degli spazi 
collettivi, favorendo la diffusione di un rinnovato senso di responsabilità e presa in cura 
dei luoghi; c] realizzare iniziative per diffondere la cultura attraverso la convivialità e 
l’accoglienza in contesti montani poco conosciuti e fuori dai circuiti turistici più noti e 
frequentati; 

- è obiettivo delle amministrazioni comunali di Marano sul Panaro, Guiglia e Monzuno 
sviluppare e consolidare -attraverso pratiche di partecipazione e co-progettazione- il 
festival letterario itinerante denominato “Passi Parole Sogni”, di cui sono già state 



 

2 

realizzate tre edizioni (2021, 2022, 2023) sui territori dei Comuni di Guiglia, Marano sul 
Panaro e Monzuno; 

- le tre amministrazioni comunali, con Guiglia capofila, hanno promosso ed attuato nel 
2023 un processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 dal titolo “Parole Passi 
Sogni”, realizzando il coinvolgimento della comunità locale e delle associazioni presenti 
sul territorio e raccogliendo proposte sulle scelte da effettuare per sviluppare e 
consolidare il suddetto festival letterario, allargando il target di riferimento del festival 
stesso alla fascia giovanile; 

- il DocPP (Documento di Proposta Partecipata), documento conclusivo che sintetizza le 
attività svolte e gli esiti del percorso 2023 e formula proposte per il futuro del Festival, è 
stato approvato in data 20/11/2023 dal Tavolo di Negoziazione; 

- nell’ambito di detto Tavolo, le tre amministrazioni e gli attori coinvolti hanno espresso la 
volontà di continuare la collaborazione per lo sviluppo del festival e di proseguire con 
l’approccio partecipativo sperimentato, favorendo maggiori connessioni 
intergenerazionali;  

- il processo partecipativo si è concluso formalmente in data 11/12/2023, con la 
consegna ai tre enti responsabili -Comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e Monzuno-  
del DocPP validato dal Tecnico di Garanzia della Partecipazione, ai sensi degli artt. 3, 
comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della LR n. 15/2018 “Legge sulla 
partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge 
regionale 9 febbraio 2010 n. 3”; 

- i tre enti responsabili, ciascuno con specifica Delibera di Giunta, hanno preso atto delle 
risultanze del processo partecipativo evidenziate nel DocPP sopra richiamato, 
assumendole quale indirizzo per l'ente, cui dare attuazione mediante i propri strumenti 
di programmazione compatibilmente con le risorse disponibili, ed affidando ai propri 
Settori/Uffici Cultura la valutazione sulla fattibilità tecnica delle proposte contenute nel 
DocPP medesimo, affinché si esprimano in merito all’accoglimento/non accoglimento di 
tali proposte; 

- le valutazioni dei settori preposti, unitamente agli esiti del processo 2023 sopracitato, 
rappresenteranno gli elementi di partenza del nuovo percorso partecipativo 2024 
denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, avente come oggetto lo sviluppo in ottica 
intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi Parole Sogni” e come target 
prioritari di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione 
over 65; 

- il comune capofila di Marano sul Panaro e i due comuni partner di Guiglia e Monzuno, 
in qualità di promotori ed enti titolari della decisione collegata al suddetto percorso 2024 
nei rispettivi territori, hanno condiviso le premesse e le finalità sopra indicate con gli altri 
soggetti firmatari del presente Accordo, al fine di realizzare, con il loro fattivo apporto, il 
più ampio coinvolgimento, nelle attività del percorso stesso, dei target prioritari di 
riferimento e di tutti i soggetti interessati e, di seguito, cooperare con detti firmatari nella 
concreta realizzazione delle proposte scaturite dal percorso stesso e recepite dagli enti 
decisori nei propri atti/strumenti di programmazione; 

- il comune capofila, in accordo con i comuni partner, per realizzare compiutamente e con 
idonee risorse il suddetto processo partecipativo 2024 intende partecipare al Bando 
2023 per l'erogazione dei contributi regionali a sostegno dei processi di partecipazione 
ai sensi della L.R. n. 15/2018 (DGR n. 2054 del 27/11/2023), richiedendo il contributo 
pari a 15.000 euro; 

- è prevista una quota di co-finanziamento del suddetto percorso, pari ad un importo 
complessivo € 1.500,00, messa a disposizione dal richiedente (capofila) dagli altri 
comuni partner in tre parti uguali;  

- l’attuazione di quanto stipulato nel presente Accordo è vincolato all’ottenimento del 
contributo regionale di cui al suddetto Bando; 



 

3 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
1. OGGETTO, OBIETTIVI, AZIONI 
L’oggetto del presente Accordo riguarda lo svolgimento e lo sviluppo del percorso 
partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, avente 
per oggetto lo sviluppo in ottica intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi 
Parole Sogni”, a cui, nell’anno 2023, gli organizzatori e i comuni che lo ospitano hanno 
dedicato un primo percorso partecipativo (co-finanziato ai sensi della L.R. 15/2018). Con il 
nuovo percorso se ne vogliono valorizzare gli esiti e sviluppare –in continuità con esso- 
attività di coinvolgimento, ascolto e co-progettazione che tengano conto delle diverse 
realtà territoriali e che favoriscano maggiori interazioni tra “interno” ed “esterno” del 
festival. In particolare, l’intergenerazionalità verrà promossa avendo come target prioritari 
di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione over 65 e, 
tramite il percorso, si raccoglieranno proposte su come favorire la partecipazione al 
festival di questi target, riflettendo su luoghi, attività, modalità da mettere in atto per 
favorire scambi costruttivi fra generazioni diverse, creando un nuovo senso di comunità e 
di partecipazione consapevole. 
Ciò detto, il presente Accordo persegue l’obiettivo di instaurare, attraverso gli strumenti 
della partecipazione e tramite una progettualità condivisa, una collaborazione strutturata 
tra i firmatari sia per l’attuazione del percorso partecipativo in oggetto che per la 
successiva realizzazione delle proposte scaturite dal percorso stesso, con particolare 
riferimento alle seguenti azioni: 
a) partecipazione, attraverso uno o più rappresentanti/delegati, agli incontri del gruppo di 

discussione denominato Tavolo di Negoziazione (TdN), aperto a soggetti organizzati ed 
attori del territorio, singoli o associati, che si sono dichiarati interessati al percorso; 

b) sollecitazione e sensibilizzazione di attori e realtà sociali, organizzate o meno, in primis 
vicine ai target prioritari di riferimento , con particolare attenzione alle differenze di 
genere, di abilità, di età, di lingua e di cultura; 

c) organizzazione di iniziative divulgative e di animazione per rafforzare la rete con le altre 
realtà locali, creare integrazione e inclusione sociale, dare visibilità al percorso in 
oggetto;  

d) impiego di metodologie e strumenti di democrazia diretta o partecipativa o deliberativa 
per una efficace partecipazione di giovani e cittadini alle attività di confronto e 
discussione organizzata previste dal percorso in oggetto; 

e) attuazione -tramite la collaborazione attiva e la cooperazione- delle proposte scaturite 
dal suddetto percorso partecipativo e recepite nei propri atti/strumenti di 
programmazione dagli enti titolari della decisione collegata all’oggetto del suddetto 
percorso nei rispettivi territori 

f) monitoraggio degli esiti del percorso e verifica/valutazione degli impatti dello stesso 
sulle scelte degli enti titolari della decisione in rapporto ai contenuti del documento 
conclusivo DocPP (Documento di Proposta Partecipata). 

 
2. IMPEGNI DEI COMUNI 
Il Comune capofila e i comuni partner, ciascuno con il supporto operativo dei propri Uffici, 
si impegnano a: 
- sospendere, per l’intera durata del percorso, l’adozione di qualsiasi atto amministrativo 

che anticipi o pregiudichi l’esito del percorso stesso; 
- approvare formalmente, entro 30 giorni dalla conclusione del percorso, un documento 

che dia atto: del percorso partecipativo realizzato; del Documento di Proposta 
Partecipata (DocPP); della validazione del DocPP da parte del Tecnico di garanzia, 
oppure della mancata validazione;  



 

4 

- valutare la proposta partecipata (DocPP) e stabilire, ciascuno con proprio atto di 
indirizzo, di recepire, in tutto o in parte, le conclusioni del percorso partecipativo o di 
non recepirle, indicando nell’atto stesso le motivazioni delle decisioni assunte, 
soprattutto nel caso in cui esse siano diverse dalle conclusioni del percorso 
partecipativo; 

- dare attuazione al monitoraggio degli esiti del percorso e alla verifica/valutazione degli 
impatti dello stesso sulle scelte dell’ente responsabile rispetto ai contenuti del DocPP. 

 
3. IMPEGNI DEL COMUNE CAPOFILA 
Il Comune capofila si impegna a: 
- garantire il coordinamento e l'organizzazione, anche tramite facilitatori, esperti esterni e 

professionisti del settore, delle attività di partecipazione previste dal percorso in oggetto, 
al fine di rispettare tempi ed obiettivi stabiliti; 

- adempiere, in caso di esito positivo della domanda di contributo ed in qualità di ente 
beneficiario, agli obblighi e agli impegni previsti dal Bando in oggetto nei termini stabiliti; 

- comunicare al Tecnico di garanzia, successivamente alla chiusura del percorso, i 
provvedimenti adottati e/o le decisioni assunte da ciascun comune, indicando nella 
comunicazione, in modo dettagliato, le motivazioni di tali decisioni, soprattutto nel caso 
in cui esse siano diverse dalle conclusioni del percorso partecipativo; 

- rendere note le motivazioni delle decisioni di ciascun comune in merito all'accoglimento 
delle conclusioni del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica con ampia 
rilevanza e precisione, anche per via telematica; 

- comunicare, anche per via telematica, ai soggetti che han preso parte al percorso 
partecipativo i provvedimenti adottati e le decisioni assunte, nonché le motivazioni delle 
decisioni di ciascun comune in merito all'accoglimento delle conclusioni del medesimo. 

  
4. IMPEGNI DEGLI ALTRI SOGGETTI FIRMATARI 
Gli altri soggetti firmatari, ognuno nel proprio ambito di attività e con riferimento alle azioni 
di cui al precedente art. 1, si impegnano a: 
- supportare e/o realizzare azioni divulgative ed iniziative di sensibilizzazione sul territorio 

per dare visibilità al suddetto percorso e sollecitare attori e realtà sociali, vicine al 
mondo giovanile e non solo, a prendere parte al percorso stesso; 

- affiancare e supportare i facilitatori e gli operatori esterni individuati dal comune capofila 
nelle attività di confronto e discussione organizzata previste dal suddetto percorso; 

- concorrere all’attuazione -tramite la collaborazione attiva e la cooperazione- delle 
proposte scaturite dal suddetto percorso partecipativo e recepite dagli enti decisori nei 
propri atti/strumenti di programmazione; 

- contribuire, quale componente del Tavolo di Negoziazione, alle attività di monitoraggio 
degli esiti del percorso e di verifica/valutazione degli impatti dello stesso sulle scelte 
degli enti decisori e –ove possibile- sulle comunità di riferimento. 

 
5. IMPEGNI COMUNI DELLE PARTI  
Le Parti si impegnano a: 
- collaborare lealmente per il perseguimento degli obiettivi indicati all’art.1 del presente 

Accordo; 
- cooperare per l’attuazione, nell’ambito del percorso partecipativo in oggetto, di tutte le 

azioni di cui al precedente art.1; 
- partecipare, con almeno un proprio rappresentante/delegato, agli incontri del gruppo 

denominato Tavolo di Negoziazione (TdN) di cui al precedente art. 1, punto a); 
- rendere disponibili gratuitamente gli spazi e le attrezzature utili allo svolgimento delle 

attività attinenti il percorso partecipativo; 



 

5 

- utilizzare i canali di comunicazione telematica per lo scambio di documenti e di 
informazioni, al fine di perseguire criteri di celerità e semplificazione; 

- mettere a disposizione i propri canali di informazione e comunicazione, con particolare 
riguardo a quelli telematici, al fine di promuovere la massima diffusione del suddetto 
percorso; 

- mettere a disposizione il proprio know-how nonché -ove possibile- esperti e 
testimonianze per eventuali workshop, seminari, incontri, ecc. nell’ambito del suddetto 
percorso partecipativo; 

- rendere facilmente accessibile in rete tutta la documentazione relativa al percorso; 
- rendere visibile l’eventuale sostegno regionale in tutti i documenti cartacei, informativi, 

foto e video prodotti durante il percorso partecipativo; 
- mettere a disposizione della Regione tutta la documentazione relativa al percorso, ivi 

compreso il materiale audio, video e fotografico eventualmente realizzato nel corso del 
percorso. 

 
6. DURATA DELL’ACCORDO 
Il presente Accordo ha validità dall’avvio del percorso (obbligatorio entro 30/03/2024) fino 
all’attuazione delle proposte scaturite dal percorso stesso, contenute nel DocPP e recepite 
nei propri atti/strumenti di programmazione dai comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e 
Monzuno, in qualità di enti titolari della decisione collegata all’oggetto del suddetto 
percorso nei rispettivi territori. 
 
 
Data 
 
 
COMUNE DI GUIGLIA 
Sindaco Iacopo Lagazzi    __________________________________ 
 
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 
Sindaco Giovanni Galli    __________________________________ 
 
 
COMUNE DI MONZUNO 
Sindaco Bruno Pasquini    __________________________________ 
 
 
I LIBRI DI MOMPRACEM 
Presidente Arnaldo Melloni   __________________________________ 
 
 
GLI AMICI DI ERODOTO 
Presidente Paolo Ciampi    __________________________________ 
 
 
CIAPPINARI APS 
Presidente Serena Casella   __________________________________ 
 
 
LA COMPAGNIA DEL POGGIO 
Presidente Giulietta Colombatto   __________________________________ 



 

6 

 
GRUPPO DI STUDI SAVENA SETTA SAMBRO 
Presidente Daniele Ravaglia   __________________________________ 
 
 
TUMSO Società Cooperativa Sociale 
Presidente Claudia Conti    __________________________________ 
      
 
 
ALTRO SOGGETTO����..   __________________________________ 
 
 
 
ALTRO SOGGETTO����..   __________________________________ 
 
 



COMUNE DI MONZUNO

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 3 del 18/01/2024

Medaglia d’Oro al Merito Civile

Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

GIUNTA COMUNALE

PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. N.15/2018 
DENOMINATO "PAROLE PASSI SOGNI". PRESENTAZIONE ISTANZA 
DI CONTRIBUTO AL BANDO PARTECIPAZIONE 2023 (DGR N. 2054 
DEL 27/11/2023) E APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
FORMALE.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 
13:00, nella casa comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista con una parte di 
componenti in presenza e una parte collegati in  videoconferenza ai sensi della Delibera 
di Giunta comunale n. 90 del 12/09/2022.

All’esame del presente oggetto risultano:

PresenteSindacoPASQUINI BRUNO
PresenteVice SindacoPAVESI ERMANNO MANLIO
In Colleg.AssessoreBATTISTINI STEFANO
In Colleg.AssessoreMORINI MONICA
In Colleg.AssessoreRICO' MORENA

Partecipa il DOTT. MELIS VITTORIO Segretario Comunale.

Il sindaco, PASQUINI BRUNO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi degli articoli 47 del 
D.Lgs. 267/2000 e 29 del Vigente Statuto Comunale, invita la Giunta a prendere in esame 
l'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• l’Amministrazione comunale si propone, come finalità generali, di promuovere

ed attuare processi partecipativi sul proprio territorio per favorire la crescita del

turismo culturale ed assicurare, nel  contempo, la tutela dell’ambiente ed un

maggior benessere per gli abitanti, nonché per dare impulso alla montagna ap-

penninica, ai cammini che l’attraversano e diffondere la cultura dell’accoglienza

basata su un turismo sostenibile e consapevole;

• l’Amministrazione comunale, ha promosso ed attuato nel 2023, insieme ai Co-

muni di Marano  sul Panaro e Guiglia, un processo partecipativo ai sensi della

L.R. 15/2018 dal titolo “Parole Passi Sogni”, per sviluppare e consolidare il festi-

val letterario itinerante denominato “Passi Parole Sogni”, di cui sono già state

realizzate tre edizioni (2021, 2022, 2023) sui territori dei Comuni di Guiglia,

Marano sul Panaro e Monzuno, puntando ad allargare il target di riferimento del

festival stesso alla fascia giovanile;

• l’Amministrazione comunale, insieme ai Comuni di Marano sul Panaro e Guiglia,

ha realizzato, attraverso il suddetto processo, il coinvolgimento della comunità

locale  e  delle  associazioni  presenti  sul  territorio,  raccogliendo proposte sulle

scelte progettuali da effettuare per: attuare iniziative per diffondere la cultura

attraverso la convivialità e l’accoglienza in contesti montani poco conosciuti e

fuori dai circuiti turistici più noti e frequentati; promuovere il valore sociale della

lettura e degli spazi collettivi; favorire la tutela dell’ambiente ed un rinnovato

senso di responsabilità e presa in cura dei luoghi;

CONSIDERATO CHE:

• il DocPP (Documento di Proposta Partecipata), documento conclusivo che sinte-
tizza le attività svolte e gli esiti del percorso 2023 e formula proposte per il fu-
turo del Festival, è stato approvato in data 20/11/2023 dal Tavolo di Negozia-
zione;

• nell’ambito di detto Tavolo, le tre amministrazioni e gli attori coinvolti hanno
espresso la volontà di continuare la collaborazione per lo sviluppo del festival e
di  proseguire con l’approccio partecipativo sperimentato,  favorendo maggiori
connessioni intergenerazionali;

DATO ATTO CHE:

• il processo partecipativo si è concluso formalmente in data 11/12/2023, con la
consegna ai tre enti responsabili - Comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e Mon-
zuno- del DocPP validato dal  Tecnico di  Garanzia  della  Partecipazione (prot.
11/12/2023.0030607), ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma
1 lettera c) della LR n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione del-
le politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

• l’Amministrazione comunale, con propria Delibera di Giunta n.02 del
11/01/2024, ha preso atto delle risultanze del processo partecipativo evidenzia-
te nel DocPP sopra richiamato, assumendole quale indirizzo per l'ente, cui dare
attuazione mediante i propri strumenti di programmazione compatibilmente con
le risorse disponibili, ed affidando al Settore Cultura la valutazione sulla fattibili-
tà tecnica delle proposte contenute nel DocPP medesimo, affinché si esprima in
merito all’accoglimento/non accoglimento di tali proposte;



• le valutazioni del settore preposto, unitamente agli esiti del processo 2023 so-
pracitato, rappresenteranno gli elementi di partenza del nuovo percorso parteci-
pativo 2024 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, avente come oggetto lo svi-
luppo in ottica intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi Parole
Sogni” e come target prioritari di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-
13 e la fascia di popolazione over 65;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n.2054 del 27/11/2023, con la quale è
stato approvato il Bando Partecipazione 2023; 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione comunale, in partenariato con i Comuni di Marano

Sul Panaro (in qualità di capofila) e Guiglia, per realizzare compiutamente e con ido-

nee risorse il suddetto processo partecipativo 2024 intende partecipare al Bando 2023

per l'erogazione dei contributi regionali a sostegno dei processi di partecipazione ai

sensi della L.R. n. 15/2018 (DGR n. 2054 del 27/11/2023), richiedendo il contributo

pari a 15.000 euro, da integrare con un cofinanziamento di Euro 1.500,00 a carico dei

tre Comuni suddiviso in tre parti uguali;

EVIDENZIATO che la realizzazione del processo partecipativo in oggetto è subordina-
ta al riconoscimento da parte della Regione Emilia-Romagna, come previsto dal bando
regionale sopra citato, del contributo richiesto;

VISTO lo schema di accordo formale per lo svolgimento e lo sviluppo del processo
partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, che si
allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto
il suo contenuto meritevole di approvazione;

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai  sensi  dell’art.48-
comma2,del D.Lgs. n.267/2000;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole del Segretario co-
munale,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli,espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. DI APPROVARE lo schema di accordo formale per lo svolgimento e lo sviluppo del
processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SO-
GNI”, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanzia-
le, da sottoscrivere tra i soggetti indicati mediante scrittura privata;

3. DI PRESENTARE alla Regione Emilia Romagna apposita istanza per partecipare al
Bando Partecipazione 2023, approvato con DGR 2054 del 27/11/2023, candidando il
progetto partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SO-
GNI”, avente come oggetto lo sviluppo in ottica intergenerazionale del festival lettera-
rio itinerante "Passi Parole Sogni” e come target prioritari di riferimento i/le ragazzi/e
di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione over 65;

4.  DI DARE ATTO che la realizzazione di tale progetto è subordinata al riconosci-



mento da parte  della  Regione  Emilia  Romagna  del  finanziamento  pari  ad  €
15.000,00,  cui  verrà sommata una quota di cofinanziamento di complessivi Euro
1.500,00 a carico dei Comuni Marano sul Panaro, Guiglia e Monzuno, da suddividere
in tre parti uguali e da finanziare a carico dei rispettivi bilanci di previsione 2024-
2026;

5. DI DARE ATTUAZIONE, in caso di ottenimento del finanziamento regionale,
al processo partecipativo in oggetto sulla base del progetto presentato e approvato
dalla Regione;

6. DI SOSPENDERE, per l’intera durata del processo partecipativo proposto, l’ado-
zione di qualsiasi atto tecnico o amministrativo di propria competenza che anticipi o
pregiudichi l’esito del processo stesso, come previsto all’art. 16 L.R. 15/2028;

7.  DI APPROVARE, in caso di realizzazione del processo partecipativo in oggetto,
uno specifico atto, a sensi dell’art 19 comma 1 LR 15/2018, nel quale l’ente darà atto
del processo stesso, del DocPP (Documento di Proposta Partecipata) e dell’ottenimen-
to della relativa validazione, o meno, da parte del Tecnico di garanzia;

8.  DI ASSUMERE, successivamente alla conclusione del processo partecipativo in
oggetto, le risultanze del processo partecipativo riportate nel DocPP sopra richiamato,
assumendole quale indirizzo per l'ente, cui dare attuazione mediante i propri stru-
menti di programmazione compatibilmente con le risorse disponibili, ed affidando al
Settore Cultura la valutazione sulla fattibilità tecnica delle proposte contenute nel Do-
cPP medesimo, affinché si esprima in merito all’accoglimento/non accoglimento di tali
proposte;

9. DI INDIVIDUARE il R.U.P. nella persona del Segretario comunale Vittorio Me-
lis;

10.  DI INCARICARE il sopra richiamato RUP degli adempimenti conseguenti deri-
vanti dal presente atto.

11. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgen-
za, ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, dopo successiva vota-
zione unanime favorevole resa per alzata di mano.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 3 del 18/01/2024

PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. N.15/2018 DENOMINATO 
"PAROLE PASSI SOGNI". PRESENTAZIONE ISTANZA DI CONTRIBUTO AL 
BANDO PARTECIPAZIONE 2023 (DGR N. 2054 DEL 27/11/2023) E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO FORMALE.

OGGETTO:

Città Metropolitana di Bologna

Medaglia d’Oro al Merito Civile

COMUNE DI MONZUNO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 PASQUINI BRUNO DOTT. MELIS VITTORIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. N.15/2018 DENOMINATO 
"PAROLE PASSI SOGNI". PRESENTAZIONE ISTANZA DI CONTRIBUTO AL 
BANDO PARTECIPAZIONE 2023 (DGR N. 2054 DEL 27/11/2023) E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO FORMALE.

OGGETTO:

Città Metropolitana di Bologna

Medaglia d’Oro al Merito Civile

COMUNE DI MONZUNO

Dott. Melis Vittorio

IL Segretario Comunale

Monzuno, Lì 18/01/2024

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 18/01/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO



SCHEMA DI  ACCORDO FORMALE per lo svolgimento e lo sviluppo del percorso
partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, da
candidare al Bando Partecipazione 2023 di cui alla DGR n. 2054 del 27/11/2023.

TRA

COMUNE DI MARANO SUL PANARO, con sede in Marano sul Panaro (MO), Piazza G.
Matteotti, n.17, rappresentata legalmente dal Sindaco Giovanni Galli;

COMUNE DI GUIGLIA, con sede in Guiglia (MO), Piazza A. Gramsci, n. 1, rappresentata
legalmente dal Sindaco Iacopo Lagazzi;

COMUNE DI MONZUNO, con sede in Monzuno (BO), via Luigi Casaglia 4, rappresentato
legalmente dal Sindaco Bruno Pasquini;

Associazione “I LIBRI DI MOMPRACEM”, con sede in Firenze. (FI), via San Domenico n.
26, rappresentata legalmente dal Presidente Arnaldo Melloni;

Associazione “GLI AMICI DI ERODOTO”, con sede in Firenze (FI), via della Piazzuola n.
26, rappresentata legalmente dal Presidente Paolo Ciampi;

Associazione culturale “LA COMPAGNIA DEL POGGIO”, con sede in Guiglia (MO), via
Uccellara n. 300, rappresentata legalmente dalla Presidente Giulietta Colombatto;

Associazione culturale “CIAPPINARI APS”, con sede in Vignola (MO), via A. Gramsci n. 3,
rappresentata legalmente dalla Presidente Serena Casella;

GRUPPO DI STUDI SAVENA SETTA SAMBRO,  con sede in Monzuno (BO), via Luigi
Casaglia n.1, rappresentata dal Presidente Daniele Ravaglia;

TUMSO Società Cooperativa Sociale, con sede in Pianoro, località Rastignano (BO), via
Via A. Costa n. 45/c, rappresentata legalmente dalla Presidente Claudia Conti;

ALTRO SOGGETTO…………..

ALTRO SOGGETTO…………..

PREMESSO CHE

- costituiscono  finalità  generali  condivise  dai  firmatari  del  presente  Accordo:  a]
promuovere ed attuare processi partecipativi sul territorio dell’appennino tosco-emiliano
per coniugare la crescita del turismo culturale con la tutela dell'ambiente e un maggior
benessere  sociale  per  gli  abitanti;  b]  fare  rete  per  dare  impulso  alla  montagna
appenninica, ai cammini che l’attraversano, al valore sociale della lettura e degli spazi
collettivi, favorendo la diffusione di un rinnovato senso di responsabilità e presa in cura
dei luoghi; c] realizzare iniziative per diffondere la cultura attraverso la convivialità e
l’accoglienza in contesti montani poco conosciuti e fuori dai circuiti turistici più noti e
frequentati;

- è obiettivo delle amministrazioni comunali di Marano sul Panaro, Guiglia e Monzuno
sviluppare e consolidare -attraverso pratiche di  partecipazione e co-progettazione- il
festival  letterario  itinerante  denominato  “Passi  Parole  Sogni”,  di  cui  sono  già  state

1



realizzate tre edizioni (2021, 2022, 2023) sui territori dei Comuni di Guiglia, Marano sul
Panaro e Monzuno;

- le tre amministrazioni comunali, con Guiglia capofila, hanno promosso ed attuato nel
2023 un processo partecipativo ai  sensi  della  L.R.  15/2018 dal  titolo  “Parole  Passi
Sogni”, realizzando il coinvolgimento della comunità locale e delle associazioni presenti
sul  territorio  e  raccogliendo  proposte  sulle  scelte  da  effettuare  per  sviluppare  e
consolidare il suddetto festival letterario, allargando il target di riferimento del festival
stesso alla fascia giovanile;

- il DocPP (Documento di Proposta Partecipata), documento conclusivo che sintetizza le
attività svolte e gli esiti del percorso 2023 e formula proposte per il futuro del Festival, è
stato approvato in data 20/11/2023 dal Tavolo di Negoziazione;

- nell’ambito di detto Tavolo, le tre amministrazioni e gli attori coinvolti hanno espresso la
volontà di continuare la collaborazione per lo sviluppo del festival e di proseguire con
l’approccio  partecipativo  sperimentato,  favorendo  maggiori  connessioni
intergenerazionali; 

- il  processo  partecipativo  si  è  concluso  formalmente  in  data  11/12/2023,  con  la
consegna ai tre enti responsabili -Comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e Monzuno-
del DocPP validato dal Tecnico di Garanzia della Partecipazione, ai sensi degli artt. 3,
comma  1,  lettera  e)  e  19,  comma  1  lettera  c)  della  LR  n.  15/2018  “Legge  sulla
partecipazione  all’elaborazione  delle  politiche  pubbliche.  Abrogazione  della  legge
regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

- i tre enti responsabili, ciascuno con specifica Delibera di Giunta, hanno preso atto delle
risultanze  del  processo  partecipativo  evidenziate  nel  DocPP  sopra  richiamato,
assumendole quale indirizzo per l'ente, cui dare attuazione mediante i propri strumenti
di  programmazione compatibilmente con le risorse disponibili,  ed affidando ai  propri
Settori/Uffici Cultura la valutazione sulla fattibilità tecnica delle proposte contenute nel
DocPP medesimo, affinché si esprimano in merito all’accoglimento/non accoglimento di
tali proposte;

- le valutazioni dei settori preposti, unitamente agli esiti del processo 2023 sopracitato,
rappresenteranno  gli  elementi  di  partenza  del  nuovo  percorso  partecipativo  2024
denominato  “PAROLE  PASSI  SOGNI”,  avente  come  oggetto  lo  sviluppo  in  ottica
intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi Parole Sogni” e come target
prioritari di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione
over 65;

- il comune capofila di Marano sul Panaro e i due comuni partner di Guiglia e Monzuno,
in qualità di promotori ed enti titolari della decisione collegata al suddetto percorso 2024
nei rispettivi territori, hanno condiviso le premesse e le finalità sopra indicate con gli altri
soggetti firmatari del presente Accordo, al fine di realizzare, con il loro fattivo apporto, il
più  ampio  coinvolgimento,  nelle  attività  del  percorso  stesso,  dei  target  prioritari  di
riferimento e di tutti i soggetti interessati e, di seguito, cooperare con detti firmatari nella
concreta realizzazione delle proposte scaturite dal percorso stesso e recepite dagli enti
decisori nei propri atti/strumenti di programmazione;

- il comune capofila, in accordo con i comuni partner, per realizzare compiutamente e con
idonee risorse il  suddetto processo partecipativo 2024 intende partecipare al  Bando
2023 per l'erogazione dei contributi regionali a sostegno dei processi di partecipazione
ai sensi della L.R. n. 15/2018 (DGR n. 2054 del 27/11/2023), richiedendo il contributo
pari a 15.000 euro;

- è prevista una quota di  co-finanziamento del  suddetto percorso, pari  ad un importo
complessivo  €  1.500,00,  messa  a  disposizione  dal  richiedente  (capofila)  dagli  altri
comuni partner in tre parti uguali; 

- l’attuazione di  quanto  stipulato  nel  presente  Accordo è  vincolato  all’ottenimento  del
contributo regionale di cui al suddetto Bando;

2



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

1. OGGETTO, OBIETTIVI, AZIONI
L’oggetto  del  presente  Accordo  riguarda  lo  svolgimento  e  lo  sviluppo  del  percorso
partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 denominato “PAROLE PASSI SOGNI”, avente
per oggetto lo sviluppo in ottica intergenerazionale del festival letterario itinerante "Passi
Parole Sogni”, a cui, nell’anno 2023, gli organizzatori e i comuni che lo ospitano hanno
dedicato un primo percorso partecipativo (co-finanziato ai sensi della L.R. 15/2018). Con il
nuovo percorso se ne vogliono valorizzare gli esiti e sviluppare –in continuità con esso-
attività  di  coinvolgimento,  ascolto  e  co-progettazione  che  tengano conto  delle  diverse
realtà  territoriali  e  che  favoriscano  maggiori  interazioni  tra  “interno”  ed  “esterno”  del
festival. In particolare, l’intergenerazionalità verrà promossa avendo come target prioritari
di riferimento i/le ragazzi/e di età scolastica 10-13 e la fascia di popolazione over 65 e,
tramite  il  percorso,  si  raccoglieranno  proposte  su  come  favorire  la  partecipazione  al
festival  di  questi  target,  riflettendo  su  luoghi,  attività,  modalità  da  mettere  in  atto  per
favorire scambi costruttivi fra generazioni diverse, creando un nuovo senso di comunità e
di partecipazione consapevole.
Ciò detto, il presente Accordo persegue l’obiettivo di instaurare, attraverso gli strumenti
della partecipazione e tramite una progettualità condivisa, una collaborazione strutturata
tra  i  firmatari  sia  per  l’attuazione  del  percorso  partecipativo  in  oggetto che  per  la
successiva  realizzazione  delle  proposte  scaturite  dal  percorso  stesso,  con  particolare
riferimento alle seguenti azioni:
a) partecipazione, attraverso uno o più rappresentanti/delegati, agli incontri del gruppo di

discussione denominato Tavolo di Negoziazione (TdN), aperto a soggetti organizzati ed
attori del territorio, singoli o associati, che si sono dichiarati interessati al percorso;

b) sollecitazione e sensibilizzazione di attori e realtà sociali, organizzate o meno, in primis
vicine ai  target  prioritari  di  riferimento ,  con particolare attenzione alle  differenze di
genere, di abilità, di età, di lingua e di cultura;

c) organizzazione di iniziative divulgative e di animazione per rafforzare la rete con le altre
realtà  locali,  creare  integrazione  e  inclusione  sociale,  dare  visibilità  al  percorso  in
oggetto; 

d) impiego di metodologie e strumenti di democrazia diretta o partecipativa o deliberativa
per  una  efficace  partecipazione  di  giovani  e  cittadini  alle  attività  di  confronto  e
discussione organizzata previste dal percorso in oggetto;

e) attuazione -tramite la collaborazione attiva e la cooperazione- delle proposte scaturite
dal  suddetto  percorso  partecipativo  e  recepite  nei  propri  atti/strumenti  di
programmazione  dagli  enti  titolari  della  decisione  collegata  all’oggetto  del  suddetto
percorso nei rispettivi territori

f) monitoraggio degli  esiti  del  percorso e verifica/valutazione degli  impatti  dello  stesso
sulle  scelte  degli  enti  titolari  della  decisione in  rapporto ai  contenuti  del  documento
conclusivo DocPP (Documento di Proposta Partecipata).

2. IMPEGNI DEI COMUNI
Il Comune capofila e i comuni partner, ciascuno con il supporto operativo dei propri Uffici,
si impegnano a:
- sospendere, per l’intera durata del percorso, l’adozione di qualsiasi atto amministrativo

che anticipi o pregiudichi l’esito del percorso stesso;
- approvare formalmente, entro 30 giorni dalla conclusione del percorso, un documento

che  dia  atto:  del  percorso  partecipativo  realizzato;  del  Documento  di  Proposta
Partecipata (DocPP); della validazione del DocPP da parte del Tecnico di  garanzia,
oppure della mancata validazione; 

3



- valutare  la  proposta  partecipata  (DocPP)  e  stabilire,  ciascuno  con  proprio  atto  di
indirizzo, di recepire, in tutto o in parte, le conclusioni del percorso partecipativo o di
non  recepirle,  indicando  nell’atto  stesso  le  motivazioni  delle  decisioni  assunte,
soprattutto  nel  caso  in  cui  esse  siano  diverse  dalle  conclusioni  del  percorso
partecipativo;

- dare attuazione al monitoraggio degli esiti del percorso e alla verifica/valutazione degli
impatti dello stesso sulle scelte dell’ente responsabile rispetto ai contenuti del DocPP.

3. IMPEGNI DEL COMUNE CAPOFILA
Il Comune capofila si impegna a:
- garantire il coordinamento e l'organizzazione, anche tramite facilitatori, esperti esterni e

professionisti del settore, delle attività di partecipazione previste dal percorso in oggetto,
al fine di rispettare tempi ed obiettivi stabiliti;

- adempiere, in caso di esito positivo della domanda di contributo ed in qualità di ente
beneficiario, agli obblighi e agli impegni previsti dal Bando in oggetto nei termini stabiliti;

- comunicare  al  Tecnico  di  garanzia,  successivamente  alla  chiusura  del  percorso,  i
provvedimenti  adottati  e/o  le  decisioni  assunte  da ciascun comune,  indicando nella
comunicazione, in modo dettagliato, le motivazioni di tali decisioni, soprattutto nel caso
in cui esse siano diverse dalle conclusioni del percorso partecipativo;

- rendere note le motivazioni delle decisioni di ciascun comune in merito all'accoglimento
delle conclusioni del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica con ampia
rilevanza e precisione, anche per via telematica;

- comunicare,  anche per  via  telematica,  ai  soggetti  che han preso parte  al  percorso
partecipativo i provvedimenti adottati e le decisioni assunte, nonché le motivazioni delle
decisioni di ciascun comune in merito all'accoglimento delle conclusioni del medesimo.

 
4. IMPEGNI DEGLI ALTRI SOGGETTI FIRMATARI
Gli altri soggetti firmatari, ognuno nel proprio ambito di attività e con riferimento alle azioni
di cui al precedente art. 1, si impegnano a:
- supportare e/o realizzare azioni divulgative ed iniziative di sensibilizzazione sul territorio

per  dare  visibilità  al  suddetto  percorso  e  sollecitare  attori  e  realtà  sociali,  vicine  al
mondo giovanile e non solo, a prendere parte al percorso stesso;

- affiancare e supportare i facilitatori e gli operatori esterni individuati dal comune capofila
nelle attività di confronto e discussione organizzata previste dal suddetto percorso;

- concorrere  all’attuazione  -tramite  la  collaborazione  attiva  e  la  cooperazione-  delle
proposte scaturite dal suddetto percorso partecipativo e recepite dagli enti decisori nei
propri atti/strumenti di programmazione;

- contribuire, quale componente del Tavolo di Negoziazione, alle attività di monitoraggio
degli esiti del percorso e di verifica/valutazione degli impatti dello stesso sulle scelte
degli enti decisori e –ove possibile- sulle comunità di riferimento.

5. IMPEGNI COMUNI DELLE PARTI 
Le Parti si impegnano a:
- collaborare lealmente per il perseguimento degli obiettivi indicati all’art.1 del presente

Accordo;
- cooperare per l’attuazione, nell’ambito del percorso partecipativo in oggetto, di tutte le

azioni di cui al precedente art.1;
- partecipare, con almeno un proprio rappresentante/delegato, agli  incontri  del  gruppo

denominato Tavolo di Negoziazione (TdN) di cui al precedente art. 1, punto a);
- rendere disponibili gratuitamente gli spazi e le attrezzature utili allo svolgimento delle

attività attinenti il percorso partecipativo;

4



- utilizzare  i  canali  di  comunicazione  telematica  per  lo  scambio  di  documenti  e  di
informazioni, al fine di perseguire criteri di celerità e semplificazione;

- mettere a disposizione i propri canali di informazione e comunicazione, con particolare
riguardo a quelli telematici, al fine di promuovere la massima diffusione del suddetto
percorso;

- mettere  a  disposizione  il  proprio  know-how  nonché  -ove  possibile-  esperti  e
testimonianze per eventuali workshop, seminari, incontri, ecc. nell’ambito del suddetto
percorso partecipativo;

- rendere facilmente accessibile in rete tutta la documentazione relativa al percorso;
- rendere visibile l’eventuale sostegno regionale in tutti i documenti cartacei, informativi,

foto e video prodotti durante il percorso partecipativo;
- mettere a disposizione della Regione tutta la documentazione relativa al percorso, ivi

compreso il materiale audio, video e fotografico eventualmente realizzato nel corso del
percorso.

6. DURATA DELL’ACCORDO
Il presente Accordo ha validità dall’avvio del percorso (obbligatorio entro 30/03/2024) fino
all’attuazione delle proposte scaturite dal percorso stesso, contenute nel DocPP e recepite
nei propri atti/strumenti di programmazione dai comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e
Monzuno,  in  qualità  di  enti  titolari  della  decisione  collegata  all’oggetto  del  suddetto
percorso nei rispettivi territori.

Data

COMUNE DI GUIGLIA
Sindaco Iacopo Lagazzi __________________________________

COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Sindaco Giovanni Galli __________________________________

COMUNE DI MONZUNO
Sindaco Bruno Pasquini __________________________________

I LIBRI DI MOMPRACEM
Presidente Arnaldo Melloni __________________________________

GLI AMICI DI ERODOTO
Presidente Paolo Ciampi __________________________________

CIAPPINARI APS
Presidente Serena Casella __________________________________

LA COMPAGNIA DEL POGGIO
Presidente Giulietta Colombatto __________________________________

5



GRUPPO DI STUDI SAVENA SETTA SAMBRO
Presidente Daniele Ravaglia __________________________________

TUMSO Società Cooperativa Sociale
Presidente Claudia Conti __________________________________

ALTRO SOGGETTO………….. __________________________________

ALTRO SOGGETTO………….. __________________________________

6


